

Số: 363/KH-VP

Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 04/3/2021 của UBND tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2021, Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2021, với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy; nghị quyết của HĐND tỉnh tại các kỳ họp tổ chức trong năm 2021; quyết định, kết luận, văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh và Đảng ủy Văn phòng về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2021.

- Xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm, nội dung chủ yếu của Văn phòng trong năm 2021, từ đó xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2021, nhất là trong thời điểm diễn ra bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác dân vận chính quyền, nhất là nâng cao hiệu quả việc thực hiện các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” trong cơ quan đơn vị sự nghiệp trực thuộc, gắn với chủ đề công tác dân vận “*Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở*”.

- Thực hiện đảm bảo đúng nội dung, tiến độ và đạt hiệu quả.

II. Nội dung thực hiện

1. Triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX về công tác dân vận. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới công tác dân vận của các cơ quan hành chính Nhà nước và chính quyền các cấp trong tình hình mới; Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về thực hiện Nghị quyết

số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới.

- Chỉ đạo: Chánh Văn phòng UBND tỉnh
- Tham mưu, thực hiện: Lãnh đạo Văn phòng, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

2. Thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ ở cơ sở với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”, gắn việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng với việc tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và việc thực hiện Quyết định số 306-QĐ/TU ngày 25/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quy định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu.

- Chỉ đạo: Chánh Văn phòng UBND tỉnh
- Tham mưu, thực hiện: Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

3. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức và công dân. Rà soát những lĩnh vực người dân có nhiều bức xúc, khiếu kiện kéo dài để tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm.

- Chỉ đạo: Trưởng ban Tiếp công dân tỉnh
- Tham mưu, thực hiện: Ban Tiếp công dân tỉnh, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021.

4. Tổ chức thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền gắn với đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính xem đây là giải pháp chủ đạo để cải thiện chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức và khả năng tiếp cận các thủ tục hành chính của người dân gắn với nâng cao đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động.

- Chỉ đạo: Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh
- Tham mưu, thực hiện: Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính, Phòng Hành chính - Tổ chức và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

5. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện các Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư quy định về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và

Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

- Chỉ đạo: Chánh Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu, thực hiện: Lãnh đạo Văn phòng, Phòng Khoa giáo- Văn xã, Phòng Nội chính và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021.

6. Phát động và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, công tác dân vận chính quyền tại cơ quan, đơn vị. Việc tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị phải được chuẩn bị tốt, chu đáo và phong phú về nội dung, thể hiện đầy đủ tính chất, mục đích, yêu cầu và đúng quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động, biểu dương khen thưởng, nhân rộng điển hình trong cơ quan, đơn vị thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền trong toàn cơ quan.

- Chỉ đạo: Chánh Văn phòng và Chủ tịch Công đoàn CSVP.

- Tham mưu, thực hiện: Phòng Hành chính-Tổ chức và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021

7. Triển khai thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ, tuyển dụng, nâng lương, nâng ngạch, chế độ, chính sách, thi đua - khen thưởng cho công chức, viên chức; cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị nhằm nâng cao trình độ nhận thức về lý luận chính trị và trình độ chuyên môn đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao. Tổ chức thực hiện tốt công tác văn thư - lưu trữ; lễ tân, khánh tiết; quản lý ngân sách, tài sản công và chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng trong toàn cơ quan.

- Chỉ đạo: Chánh Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu, thực hiện: Phòng Hành chính - Tổ chức và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

8. Tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; xây dựng và hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Văn phòng UBND tỉnh theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; triển khai thực hiện hiệu quả các kế hoạch về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo, giao ban định kỳ; tiếp tục đẩy mạnh hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động quản lý, điều hành của Văn phòng UBND tỉnh và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong toàn cơ quan.

- Chỉ đạo: Chánh Văn phòng phối hợp với Ban Thường vụ ĐUVVP.

- Tham mưu, thực hiện: Phòng Hành chính-Tổ chức; Tổ Thư ký ISO và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện có các nội dung có hiệu quả, kịp thời báo cáo Đảng ủy Văn phòng, Lãnh đạo Văn phòng với những vấn đề phát sinh. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện.

2. Giao Phòng Hành chính - Tổ chức theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền tại các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, làm đầu mối định kỳ tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện theo đúng quy định.

3. Yêu cầu lãnh đạo Văn phòng, các phòng ban, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung những nội dung của Kế hoạch, kịp thời phản ánh về Phòng Hành chính - Tổ chức để tổng hợp, báo cáo Chánh Văn phòng xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;
- CT, các PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV Đảng ủy Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh;
- VPUB: Ban TVĐU, CVP, PCVP, CĐ, Đoàn TN, Hội CCB, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, CBTH;
- Lưu: VT, HCTC (02b).

CHÁNH VĂN PHÒNG



Phạm Xuân Duệ